I. utrum alumni Reliosi maioribus ordinibus initiandi teneantur dare iusiurandum a Motu proprio *Sacrorum Antistitum* praescriptum coram Episcopo ordines conferente, an coram moderatore religioso;

II. coram quonam idem iusiurandum praestare debeant Religiosi quae confessionibus excipiendis et sacris concionibus habendis destinantur;

III. in quibusnam tabulariis adservanda sint documenta iusiurandi a superius memoratis Religiosisdati;

SSmus Dominus noster Pius PP. X, in audientia diei 16 Decembris 1910 Cardinali Secretario eiusdem sacrae Congregationis concessa, mandavit ut respondeatur:

ad I. affirmative ad primam partem, negative ad secundam;

ad II. coram eo, a quo approbationem confessionibus excipiendis et sacris concionibus habendis obtinent;

ad III. in tabulario illius Ordinarii, qui iusiurandum recepit.

Datum Romae, ex aedibus sacrae Congregationis  
Consistorialis, die 17 Decembris anno 1910.

*C. Card. De Lai*, Secretarius.

L. ✠ S.

*S. Tecchi*, Adsector.

---

## *S. Congregatio de Sacramentis*

---

MOHILOVIEN

*Praesumptae mortis coniugis.*

Revmus Vicarius Capitularis Mohilovien., die 6  
mensis Martii anno 1909, huic S. C. quae sequuntur  
obtulit preces: "Iacobus Ondzul, tempore belli Russi-  
co Iaponici, pugnae apud civitatem Mukden, die 22  
Februarii 1905 interfuit, et prout ex adiecto testimo-  
nio potestatis militaris patet, in eadem pugna absque  
ulla notitia periit. Nunc uxor eius, Martha Ondzul,  
credens virum suum in proelio fuisse occisum, novas  
nuptias inire vult. Cum tamen mors Iacobi Ondzul,  
quamvis probabilissima, incerta nihilominus rema-  
neat, hinc iuxta Instructionem S. C. Inquisit., die 13  
Maii 1868 datam, negotium decisioni Sanctae Sedis  
Apostolicae submitti debet. Quia vero casus similes  
quamplurimi habentur, etenim eodem bello, praeser-  
tim in pugnis prope Mukden et Lao-Yan, copiae Rus-  
sicae, acie turbata á copiis Iaponensibus, quo factum  
est ut nunc de permultis militibus qui proeliis inter-  
fuerant, nullae habeantur notitiae, hinc infrascriptus  
Vicarius Capit. Mohilovien. ad pedes Sanctitatis Vestr-  
a benignissime declarare dignetur;

"1.º Utrum dictae Marthae Ondzul novas nuptias  
inire liceat: et

"2.º Quid faciendum in aliis casibus similibus,."

Quibus precibus adiectum est militaris officii tes-  
timonium ut sequitur:

"Ministerium rebus bellicis gerendis praepositum."

Praetorium maius—Specialis sectio pro colligendis notitiis de occisis et vulneratis militibus in bello cum Iaponia.—Specialis sectio Praetorii maioris praesentibus nuntiat iuxta relationem Praefecti legionis 100<sup>ae</sup> Ostroviensis, Iacobum, Iacobi filium, Ondzul, e militibus copiis subsidiariis annumeratis, ad arma vocatum, in pugna prope civit. Mukden die 22 Februarii 1905 absque ulla notitia periisse, et dispositione, eodem anno N. 57 legioni data, ex elencho militum legionis esse expunctum. Sectionis Praefectus, Belli dux-legatus Smorodsky.—Praefectus legionis Kalugin,.

Ad quam rem, cum nempe agitur de probando obitu alicuius coniugis, ut transitus ad alias nuptias permitti possit, constat quam caute sacri canones procedendum esse iubeant. Exigitur enim quod de morte coniugis certo constet, ut cap. 2, *Desecundis nuptiis*, vel quod de ipsa morte *certum nuncium* recipiatur, cap. 19, *De sponsalibus et matrimoniis*; ideoque authenticum documentum de obitu exquiri debet. Quod si haberi nequeat, testium depositionibus supplendum est; his vero deficientibus: «Probatio obitus ex coniecturis, praesumptionibus, indiciis et adiunctis quibuscumque tam sedula certe et admodum cauta investigatione curanda erit, ita nimirum ut pluribus hinc inde collectis, eorumque natura perpensa, prout scilicet urgentiora vel leviora sunt, seu propiore vel remotiore nexu cum veritate mortis coniunguntur, inde prudentis viri iudicium ad eandem mortem affirmandam probabilitate maxima seu morali certitudine promoveri possint», prout loquitur Instructio S. C. S. Officii data anno 1868, quae incipit: «*Matrimonii vinculo*,».

Neque civilis legis provisiones locum requisitae moralis certitudinis tenere possunt; quae quidem provisiones secundum suos cuiusque populi atque aetatis mores sunt constitutae. Revera praefatum S. Off. ad dubium: «Utrum provisiones legis civilis de absentibus coniugibus locum certitudinis moralis de eorum morte tenere possint, ac consequenter utrum derelicti coniuges, perfectis et impletis istis provisionibus, aliud matrimonium legitime contrahere valeant,», die 28 Iunii 1865 Vicario Apostolico Pondicheriano repo-

suit: "Iuxta expositum, *Negative*, et expendendos esse casus particulares ab ipso Vic. Apost. iuxta Instructionem quae eidem communicatur."

Atque haec ipsa S. Congr., de disc. in causa *Mes-sanen, seu Rheginen, Praesumptionis de morte*, diei 12 Martii 1909, quoad incolas Siciliae et Calabriae qui terraemotu diei 28 Decembris 1908 disparuerant, et de quorum morte potestas civilis testimonium dederat, proposito dubio: "An et quomodo providendum," in plenario conventu respondit: "Expendendos esse ab Ordinario casus particulares, iuxta Instructionem "*Matrimonii vinculo*," a S. C. S. Officii datam anno 1868."

Verum ad moralem certitudinem in re gignendam argumenta depromi quoque possunt ex actis a civili Tribunali confectis, examine super ipsis instituto, prouti S. Off. die 6 Februarii 1861, respondit: "Argumenta etiam desumi possunt ex actis a Tribunali civili confectis, et deinde super illis instituto examine, ubi nihil contrarium reperiatur, ab Ecclesiastica potestate fieri debet sententia, qua declaratur satis constare de obitu personae de cuius existentia inquiritur."

Et in praesenti casu militis Iacobi Ondzul, quamvis acta non exarata fuerint a Tribunali civili, attentis tamen circumstantiis, peculiari vi pollet documentum de morte Iacobi, quod edidit specialis sectio pro colligendis notitiis de occisis et vulneratis militibus in bello cum Iaponia.

Quod autem spectat casus, quodammodo similes, militum qui in proelio cecidisse praesumebantur, afferri potest responsum S. O., datum die 27 Apr. 1887, quoad Iosephum N., qui an. 1870 ad bellum profectus, in proelio ad civitatem S. Quintini, die 19 Ian. an. 1871 commisso, disparuit, ut constabat ex litteris Ministri qui militiae praeerat, neque ex eo tempore ulla fama de eo audita fuit, ita ut Tribunal civile sententiam de eius obitu pronuntiaverit. Addendum quod Iosephus pactum cum septem ex suis sociis iniverat, ut post proelium in eundem locum convenirent, solusque e conventu abfuit. Et Suprema S. Cong. reposuit: "Dummodo ex authenticis documentis et ex testibus fide dignis saltem summarie et extraiudicialiter constet

non solum de iis quae ab Episcopo exprimuntur, sed insuper Iosephum N. sincero animo prosequutum fuisse uxorem et liberis, neque ullam adfuisse causam quare eos desereret, permitti posse oratrici ut matrimonium ineat cum Ludovico N<sup>n</sup>.

Et quoad uxores militum qui proelio de Adua anno 1895 interfuerant, et quorum nulla notitia supererat, non obstantibus investigationibus a Gubernio peractis, eadem S. Congr. die 20 Iulii 1898 rescripsit: "Dummodo agatur de viris qui certo adstiterunt pugnae de Adua, et peractis opportunis investigationibus, indubitanter dignosci nequeat, an vir reapse mortuus ceciderit, attentis specialibus circumstantiis in casu exposito occurrentibus, et valida praesumptione obitus, Ordinarius permittere poterit transitum ad alias nuptias<sup>n</sup>."

Circa igitur preces Vicarii Capitularis Mohiloviensis, quassupra, retulimus, in plenariis Comitiis H. S. C. habitis die 16 Decembris 1910, proposita sunt dubia:

I.<sup>um</sup> *An Marthae Ondzul permittii possit transitus ad alias nuptias in casu.*

II.<sup>um</sup> *An et quomodo providendum sit in aliis casibus similibus.*

At re mature perpensa, EE. PP. respondendum decreverunt:

Ad I.<sup>um</sup> *Affirmative.*

Ad II.<sup>um</sup> *Applicandum esse responsum a S. Officio datum die 20 Iulii 1898 quoad viros qui adstiterunt pugnae de Adua.*

*D. Card. Ferrata, Praefectus.*

L. ✠ S.

*Ph. Giustini, Secretarius.*

## S. Congregatio Indicis

### DECRETUM

*Feria II die 2 Ianuarii 1911*